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30 Vinnumarkaður og atvinnuleysi 

1. UMFANG  
Starfsemi á þessu málefnasviði er á ábyrgð félags- og jafnréttismálaráðherra. Það skiptist 

í tvo málaflokka, en þeir eru:  
• Vinnumál og atvinnuleysi.  
• Vinnumarkaður.  
Vinnumál og atvinnuleysi. Málaflokkurinn tekur til aðstoðar við fólk í atvinnuleit, mats 

á vinnufærni þess og skipulags virkra vinnumarkaðsaðgerða auk starfsendurhæfingar. Undir 
málaflokkinn heyra Vinnumálastofnun, Atvinnuleysistryggingasjóður, Tryggingasjóður 
sjálfstætt starfandi einstaklinga, Ábyrgðasjóður launa, vinnumál, atvinnuleysi, starfsendur-
hæfing og starfsendurhæfingarsjóðir. Vinnumálastofnun aðstoðar fólk í atvinnuleit ásamt því 
að skipuleggja virkar vinnumarkaðsaðgerðir. Einnig sér stofnunin um umsýslu Atvinnu-
leysistryggingasjóðs, Fæðingarorlofssjóðs og Ábyrgðasjóðs launa auk fjölmargra annarra 
verkefna. M.a. hefur Vinnumálastofnun verið með lögum falin veiting atvinnuleyfa sem og 
eftirlit með útsendum starfsmönnum og starfsemi starfsmannaleigna í því skyni að koma í 
veg fyrir félagsleg undirboð á vinnumarkaði í nánu samstarfi við aðila vinnumarkaðarins og 
önnur stjórnvöld.  

Starfsendurhæfing skiptist í tvo flokka, annars vegar atvinnutengda starfsendurhæfingu 
sem veitt er á grundvelli laga um atvinnutengda starfsendurhæfingu og starfsemi starfsendur-
hæfingarsjóða og hins vegar aðra starfsendurhæfingu sem veitt er í gegnum Vinnumála-
stofnun, að mestu leyti á grundvelli þjónustusamninga við þjónustuveitendur. Starfsendur-
hæfingarsjóðir annast þjónustu á sviði atvinnutengdrar starfsendurhæfingar sem er ætluð 
einstaklingum með skerta starfsgetu í kjölfar veikinda eða slysa til að þeir geti hafið eða 
haldið áfram þátttöku á vinnumarkaði eftir áföll. Á landinu starfar einn starfsendur-
hæfingarsjóður, VIRK – starfsendurhæfingasjóður ses., sem tók formlega til starfa árið 2009.  

Vinnumarkaður. Undir málaflokkinn vinnumarkaður heyra vinnuvernd, Vinnueftirlit 
ríkisins, sáttamiðlun á vinnumarkaði og embætti ríkissáttasemjara.  

Vinnuvernd felur í sér að starfsumhverfi á vinnustöðum sé öruggt og heilsusamlegt. 
Starfsemi Vinnueftirlits ríkisins skiptist í þrjár meginstoðir sem eru eftirlit, fræðsla og 
rannsóknir á sviði vinnuverndar. Áhersla er lögð á að vinnustaðir hafi gert áhættumat og 
áætlun um heilsu og öryggi en þar á meðal er undirstrikað mikilvægi forvarna á vinnu-
stöðum. Enn fremur að tryggja skilyrði fyrir því að innan vinnustaðanna sjálfra sé unnt að 
leysa öryggis- og heilbrigðisvandamál í samræmi við gildandi lög og reglur sem og í 
samræmi við ráðleggingar og fyrirmæli Vinnueftirlits ríkisins. Sáttamiðlun á vinnumarkaði 
fellur einnig undir málaflokkinn en embætti ríkissáttasemjara annast sáttastörf í vinnudeilum 
milli launafólks og félaga þess annars vegar og atvinnurekenda og félaga þeirra hins vegar. 
Enn fremur ber embættinu skylda til að fylgjast með ástandi og horfum í atvinnulífi og á 
vinnumarkaði um allt land, einkum þróun kjaramála og atriðum sem valdið gætu ágreiningi í 
samskiptum samtaka atvinnurekenda og stéttarfélaga. 

 
Í eftirfarandi töflu má sjá fjárhagslega þróun málefnasviðsins og einstakra málaflokka á 

tímabilinu 2016–2018.  
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Heildarútgjöld í m.kr.
Reikningur 

2016

Fjárlög og 
fjáraukalög 

2017
Fjárlög
2018

30 Vinnumarkaður og atvinnuleysi ......................................
30.10 Vinnumál og atvinnuleysi ....................................... 14.613       15.783       18.015       
30.20 Vinnumarkaður ....................................................... 861       1.096       1.202       

Samtals ................................................................................ 15.474       16.880       19.217       

 
2. STARFSEMI OG HELSTU ÁSKORANIR 

Vinnumál og atvinnuleysi. Meðal helstu áskorana málaflokksins er að áfram fjölgar 
þeim einstaklingum sem fá greiddan örorkulífeyri innan almannatryggingakerfisins sem 
bendir til þess að árangur starfsendurhæfingar og virkra vinnumarkaðsaðgerða sé ekki 
nægjanlegur. Einstaklingum sem metnir hafa verið með a.m.k. 75% örorku hefur fjölgað 
árlega og sýna mælingar að aukning milli áranna 2016 og 2017 var um 3,9%.  

Mikilvægt er að finna orsakir þessarar þróunar í fjölda þeirra sem fá örorkumat. Þar 
virðist gæta áhrifa samspils getu og krafna í starfi og persónulegum skyldum frekar en 
fjölgun fólks með tiltekna sjúkdóma eða sjúkdómsástand. Ítrekað er því að efla þarf þver-
faglega þjónustu við þennan hóp til að tryggja betri árangur starfsendurhæfingar. Vinnu-
málastofnun veitir aðstoð við fólk með skerta starfsgetu, þar á meðal fatlað fólk og þeim sem 
lokið hafa atvinnutengdri starfsendurhæfingu, en atvinnumál fatlaðs fólks voru formlega 
flutt til stofnunarinnar í ársbyrjun 2016. Í því sambandi er mikilvægt að fjölga bæði atvinnu-
tækifærum og virkum vinnumarkaðsaðgerðum sem falla að þörfum þessa hóps, ásamt því að 
stofnunin taki virkan þátt í samstarfi ólíkra þjónustukerfa til að efla þverfaglega þjónustu við 
fólk með skerta starfsgetu. Sjá einnig málefnasvið 27 Örorka og málefni fatlaðs fólks.  

Á síðustu árum hefur atvinnuástand verið gott en á árinu 2017 nam skráð atvinnuleysi að 
jafnaði 2,2%. Horfur eru á að atvinnuleysi aukist aðeins og verði um 2,6% á árinu 2018. Þó 
er það áskorun málaflokksins að árið 2017 höfðu að meðaltali rúmlega 20% af öllum 
skráðum atvinnuleitendum verið að meðaltali lengur en tólf mánuði á skrá hjá Vinnu-
málastofnun. Reynslan hefur sýnt að eftir því sem lengri tími líður frá því að viðkomandi var 
virkur á vinnumarkaði þarf hann á meiri þjónustu að halda til að finna starf auk þess sem 
lýkur á varanlegri örorku aukast. Því skiptir máli að skimað sé fyrir áhættu á langtímaóvirkni 
þannig að unnt sé að bjóða einstaklingum viðeigandi þjónustu sem fyrst í atvinnuleit. 
Snemmtæk íhlutun getur því skipt sköpum en þar er unga fólkið sérstakur áhættuhópur sem 
þarf að gæta vel að en vanlíðan ungmenna hér á landi hefur aukist síðastliðin ár. Þá er það 
áskorun hversu margir erlendir ríkisborgarar eru án atvinnu en í lok desember 2017 voru 
1.196 erlendir ríkisborgarar skráðir án atvinnu hjá Vinnumálastofnun eða um 28% allra 
atvinnuleitenda á skrá. Þar af voru karlar 53% og konur 47%. Samkvæmt upplýsingum frá 
Vinnumálastofnun vinna innflytjendur á íslenskum vinnumarkaði jafnan störf þar sem ekki 
er krafist mikillar hæfni eða menntunar. Það er áskorun að mikill meirihluti innflytjenda 
sinnir störfum þar sem menntun þeirra og hæfni er umfram kröfur starfsins en þetta hlutfall 
er nokkuð hærra meðal kvenna samanborið við karla. Sjá nánar umfjöllun í málaflokki 22.2 
Framhaldsfræðsla. 

Vinnumarkaður. Ein af helstu áskorunum málaflokksins hvað varðar aðbúnað, hollustu-
hætti og öryggi á vinnustöðum er að vinnuslysum fer nú fjölgandi og er fjöldinn orðinn 
svipaður og árið 2007. Opinber stjórnsýsla, þ.m.t. lögreglan, tilkynnir um langflest slys og 
óhöpp. Slys í störfum tengdum gerð mannvirkja hafa lengi verið meðal algengustu og 
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hættulegustu slysanna á íslenskum vinnumarkaði og með auknum umsvifum í greininni fer 
þeim fjölgandi.  

Önnur af helstu áskorunum málaflokksins eru atvinnutengdir sjúkdómar. Stoðkerfis-
sjúkdómar og geðraskanir eru helstu orsakir örorku á Íslandi. Algengi stoðkerfissjúkdóma 
meðal kvenna er tvöfalt á við karla. Óhófleg streita á vinnustöðum er til þess fallin að auka 
líkur á heilsutjóni af ýmsu tagi en streita er áhættuþáttur fyrir sjúkdóma í hreyfi- og stoðkerfi 
sem og geðsjúkdóma. Mikilvægt er að samfélagið sé almennt meðvitað um mikilvægi vinnu-
verndar inni á vinnustöðum en hana þarf að efla í því skyni að draga úr stoðkerfis-
sjúkdómum og geðröskunum sem rekja má til vinnuaðstæðna.  

Liður í því að fækka vinnuslysum og atvinnutengdum sjúkdómum er aukin áhersla á 
forvarnastarf á vinnustöðum í því skyni að tryggja heilsusamlegt vinnuumhverfi. Þar er 
mikilvægt að atvinnurekendur og starfsmenn tileinki sér hugmyndafræði forvarna og fyrir 
hendi séu skriflegar áætlanir um skipulag og framkvæmd vinnuverndarstarfs sem fylgt er 
markvisst eftir, þar á meðal áhættumat og áætlun um forvarnir. Allt frá árinu 2003 hefur 
sérhver atvinnurekandi borið ábyrgð á að koma á vinnuverndarstarfi sem tekur til fyrir-
tækisins í heild og allra vinnuaðstæðna sem geta haft áhrif á öryggi og heilsu starfsmanna. 
Forvarnastarf kann að virðast kostnaðarsamt en ávinningurinn er ávallt meiri, jafnt fyrir 
fyrirtækin, starfsmenn þeirra og ekki síst samfélagið í heild. Það er áskorun málaflokksins að 
einungis 44% íslenskra fyrirtækja eru með áhættumat samkvæmt evrópskri könnun 
(ESSENER2) en 77% að meðaltali á Evrópska efnahagssvæðinu.  

Reynslan hefur sýnt að þessum málum þarf að fylgja eftir með eftirliti og fundahöldum 
með stjórnendum fyrirtækja. Viðmið Alþjóðavinnumálastofnunarinnar (ILO) er einn eftir-
litsmaður á hverja 10.000 starfandi en til samanburðar er að meðaltali 1,1 eftirlitsmaður á 
hverja 10.000 starfandi á Evrópska efnahagssvæðinu og 1,4 eftirlitsmenn á hverja 10.000 
starfandi á dönskum og norskum vinnumarkaði. Árið 2017 voru um 0,7–0,8 eftirlitsmenn á 
hverja 10.000 starfandi á innlendum vinnumarkaði og því er áskorun að fjölga eftirlits-
mönnum til að gera Vinnueftirlitinu kleift að fylgja því betur eftir að fyrirtæki tryggi starfs-
mönnum sínum heilsusamlegt vinnuumhverfi þannig að draga megi úr neikvæðum áhrifum 
þess á líkamlega og andlega heilsu og líðan starfsmanna. 

Stöðugleiki á vinnumarkaði er mikilvæg forsenda jafnvægis og vaxtar í efnahagslífi. Einn 
af megináhættuþáttum málaflokksins að því er varðar sáttamiðlun á vinnumarkaði er fjöldi 
kjaradeilna milli aðila vinnumarkaðarins á hverjum tíma. Áskorun málaflokksins í þessu 
sambandi felst ekki síst í að tíðkast hefur að rof verði á samningssambandi milli aðila þegar 
eldri kjarasamningar renna út án þess að nýir hafi verið gerðir. Getur slík staða valdið 
spennu í viðræðum aðila og aukið líkurnar á að deilum sé vísað til ríkissáttasemjara til sátta-
meðferðar. Enn fremur er það áskorun að samningsaðilar í kjarasamningsviðræðum ólíkra 
starfsstétta hafa ekki komið sér saman um sameiginlegar efnahagsforsendur við gerð kjara-
samninga sinna. Má segja að við þessar aðstæður aukist hætta á að til vinnustöðvana komi til 
að knýja fram nýja samninga.  

Embætti ríkissáttasemjara myndi þjóna betur tilgangi sínum gæti það boðið upp á 
svokallaða fyrirbyggjandi sáttamiðlun á samningstíma. Slík aðferðafræði eykur líkurnar á 
því að einn samningur taki við af öðrum án þess að rof verði á samningssambandinu. Til að 
það geti gengið eftir þarf að boða samningsaðila mun fyrr að samningaborðinu en tíðkast 
hefur. Einnig er mikilvægt að ríkissáttasemjari hafi betri yfirsýn yfir efndir samninga og 
bjóði upp á sáttamiðlunarþjónustu á samningstíma ef aðilar þurfa á að halda. Þá er mikilvægt 
að samningsaðilar geti komið sér saman um launaupplýsingar og efnahagsforsendur kjara-
samninga áður en viðræður hefjast. Sameiginlegt verkefni stjórnvalda og samtaka aðila 
vinnumarkaðarins er að skoða hvernig best verði staðið að söfnun og vinnslu launa-
upplýsinga.  
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3. FRAMTÍÐARSÝN OG MEGINMARKMIÐ 
Stöðugleiki á vinnumarkaði er mikilvæg forsenda jafnvægis og vaxtar í efnahagslífi. 

Forsenda þess að sótt verði fram í átt að bættum lífskjörum er að stöðugleiki ríki í efnahags-
málum. Framtíðarsýn málefnasviðsins er sú að velferð þátttakenda á vinnumarkaði verði 
höfð í fyrirrúmi. Stuðlað verði að því að fólk sé virkt í samfélaginu og líði vel í starfi í 
öruggu og heilsusamlegu starfsumhverfi. Þannig verði best stuðlað að því að íslenskt 
atvinnulíf verði samkeppnishæft í alþjóðlegum samanburði.  

Meginmarkmið málefnasviðsins er að flestir geti verið virkir þátttakendur á vinnu-
markaði án tillits til aldurs, búsetu, fötlunar eða skertrar starfsgetu til að sjá sér og sínum 
farborða. Þá verði aðstæður á vinnustöðum í samræmi við framþróun og bestu þekkingu á 
hverjum tíma.  

Í stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar kemur fram að ríkisstjórnin muni einbeita sér að 
samstilltu átaki með aðilum vinnumarkaðarins til að tryggja að kjarasamningar skili launa-
fólki og samfélaginu raunverulegum ávinningi. Einnig vill ríkisstjórnin vinna með aðilum 
vinnumarkaðarins að ábyrgum vinnumarkaði til að koma í veg fyrir félagsleg undirboð, efla 
vinnueftirlit, innleiða ákvæði um keðjuábyrgð og koma á fyrirbyggjandi aðgerðum gegn 
mansali.  

Ljóst er að jafnrétti í víðtækri merkingu er órjúfanlegur þáttur í réttlátu og sanngjörnu 
samfélagi en þar vegur jafnrétti á vinnumarkaði þungt. Í því skyni hefur frumvarp til laga um 
jafna meðferð á vinnumarkaði verið lagt fram á Alþingi sem hefur það markmið að 
þátttakendum á vinnumarkaði verði ekki mismunað, hvorki beint né óbeint, svo sem á 
grundvelli fötlunar, skertrar starfsgetu, aldurs, kynþáttar, þjóðernisuppruna, trúar, lífs-
skoðunar, kynhneigðar, kynvitundar, kyneinkenna eða kyntjáningar. Er þar með stefnt að því 
að vinna gegn mismunun og koma á og viðhalda jafnri meðferð einstaklinga á vinnu-
markaði. Það er ekki síður mikilvægt í því skyni að stuðla að virkri þátttöku sem flestra á 
vinnumarkaði en almenn þátttaka á vinnumarkaði er talin ein þýðingarmesta leiðin til að 
koma í veg fyrir félagslega einangrun, vanlíðan og fátækt. 

Mikilvægt er að stjórnvöld fái betri yfirsýn yfir stöðuna á innlendum vinnumarkaði að 
því er varðar starfsemi erlendra þjónustuveitenda hér á landi ásamt því að styrkja það eftirlit 
sem tíðkast á innlendum vinnumarkaði þannig að fyrirbyggja megi félagsleg undirboð. Í 
þessum tilgangi verður frumvarp lagt fram á Alþingi þar sem jafnframt verður kveðið á um 
svokallaða keðjuábyrgð en í því fellst að verktaki geti í tilteknum tilvikum borið ábyrgð á 
launum starfsmanna undirverktaka sem hann semur við í tengslum við afmarkaða verkþætti. 
 
4. MARKMIÐ, MÆLIKVARÐAR OG AÐGERÐIR 

Vinnumál og atvinnuleysi.  
Tvö markmið hafa verið skilgreind sérstaklega fyrir málaflokkinn:  
1. Draga úr langtímaatvinnuleysi. Þetta markmið er sett til að koma í veg fyrir 

langvarandi fjarveru frá vinnumarkaði sem aftur dregur úr hættu á viðvarandi óvirkni og 
hugsanlegri örorku. Í þessu felst að komið sé í veg fyrir langtímaatvinnuleysi án tillits til 
þjóðernis, menntunar eða aldurs. Eðlilegt er að veita fólki svigrúm til að leita sér að vinnu í 
þrjá til sex mánuði áður en við tekur einstaklingsmiðuð ráðgjöf starfs- og námsráðgjafa hjá 
Vinnumálastofnun. Það kann þó að vera mikilvægt að skima fyrir áhættu á langtímaóvirkni 
þegar eftir fjórar vikur þannig að unnt sé að bjóða einstaklingum viðeigandi þjónustu. Leiði 
skimun í ljós áhættu á langtímaóvirkni er miðað við að einstaklingurinn fari í grunnmat sem 
byggist á líkamlegum, sálfræðilegum og félagslegum áhættuþáttum sem og mat á starfs-
hæfni, í því skyni að meta hvers konar þjónustu viðkomandi þarf á að halda. Með framan-
greindu er tryggð snemmtæk íhlutun.  
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2. Efla stuðningsúrræði fyrir fólk með skerta starfsgetu til vinnu. Í 27. gr. sáttmála 
Sameinuðu þjóðanna um réttindi fatlaðs fólks, sem Ísland undirritaði í mars 2007 og fullgilti 
í september 2016, kemur m.a. fram að aðildarríkin viðurkenni rétt fatlaðs fólks, til jafns við 
aðra, til vinnu en í því felst réttur til að fá ráðrúm til að afla sér lífsviðurværis með vinnu að 
eigin vali eða vinnu sem er þegin á frjálsan hátt á vinnumarkaði og í vinnuumhverfi sem 
fötluðu fólki stendur opið, er án aðgreiningar og er því aðgengilegt. Atvinnuþátttaka fatlaðs 
fólks er almennt minni en annarra og hefur fötluðu fólki reynst erfiðara að fá störf. Í 
rannsókn um stöðu ungs fólks með örorku- eða endurhæfingarlífeyri frá október 2016 kemur 
fram að 41% af hópi fólks með meðfæddar skerðingar taldi það að finna ekki starf við hæfi 
mjög eða frekar mikla hindrun í að taka skrefið út á vinnumarkaðinn. Það er stefna 
stjórnvalda að sem flestir geti verið virkir á vinnumarkaði og því er mikilvægt að bjóða upp 
á virk vinnumarkaðsúrræði til að auðvelda fólki með skerta starfsgetu, þar á meðal fötluðu 
fólki, aðgengi að vinnumarkaðnum. Vinnusamningar öryrkja og atvinna með stuðningi hafa 
reynst afar vel í þeim tilgangi að hvetja fólk með skerta starfsgetu til þátttöku á 
vinnumarkaði.  

 

Nr. Markmið Mælikvarðar Staða 2017 Viðmið 2019 Viðmið 2023 
1 Draga úr 

langtíma-
atvinnuleysi. 

 

Fjöldi þeirra sem hefur verið 
lengur en tólf mánuði að 
meðaltali á skrá hjá 
Vinnumálastofnun. 

870 750  550  

Hlutfall atvinnuleitenda sem 
afskrá sig vegna vinnu-/náms-/ 
vinnumarkaðsúrræðis eru 
komnir aftur inn á skrá sex 
mánuðum síðar . 

Vinna 13%. 
Vinnumarkaðs-
úrræði 19%. 
Nám 7%. 

Vinna 12%. 
Vinnumarkaðs-
úrræði 18%. 
Nám 7%. 

Vinna 11%. 
Vinnumarkaðs-
úrræði 16%. 
Nám 7% 

Fjöldi erlendra atvinnuleitenda 
sem hefur verið lengur en tólf 
mánuði að meðaltali á skrá hjá 
Vinnumálastofnun. 

246 212 155 

2 Efla stuðnings-
úrræði fyrir fólk 
með skerta 
starfsgetu til 
vinnu. 

Hlutfall fatlaðs fólks sem nýtur 
sértækrar þjónustu sem fær 
starf eða úrræði sem leiðir til 
starfs. 

Um 55% 58% 62% 

   
Nr. Tengist 

markmiði nr. 
Aðgerð Tímaáætlun Ábyrgðaraðili 

1 1 Tilraunaverkefni um samstarf við önnur 
þjónustukerfi um eflingu þjónustu við 
viðkvæmasta hóp ungra atvinnuleitenda 
(NEET). 

2018–2019 Vinnumálastofnun 

2 1 Taka upp skimun fyrir áhættu á 
langtímaóvirkni þegar atvinnuleitandi 
hefur verið í atvinnuleit í fjórar vikur 
þannig að unnt sé að bjóða einstaklingum 
viðeigandi þjónustu áður en í óefni er 
komið. 

2019–2020 Vinnumálastofnun 

3 1 Leita eftir samstarfi við atvinnulífið um 
starfstækifæri fyrir háskólamenntaða 
langtímaatvinnuleitendur. 

2018–2019 Vinnumálastofnun 

4 2 Átak verði hafið við að finna störf fyrir 
fólk með skerta starfsgetu. 

2018–2019 Vinnumálastofnun 
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Vinnumarkaður.  
Tvö markmið hafa verið skilgreind sérstaklega fyrir málaflokkinn. Hið fyrra lýtur að 

sáttamiðlun í kjarasamningsviðræðum aðila vinnumarkaðarins og síðara að aðbúnaði, 
hollustuháttum og öryggi á vinnustöðum.  

1. Fyrirbyggjandi sáttamiðlun verði innleidd. Það hefur lengi tíðkast á innlendum 
vinnumarkaði að rof verði í samningssambandi aðila vinnumarkaðarins og að gildistími 
kjarasamninga sé liðinn áður en nýir samningar komast á. Fyrirbyggjandi sáttamiðlun eykur 
líkurnar á því að einn kjarasamningur taki við af öðrum án þess að rof verði. Samhliða 
dregur það úr líkum á að kjarasamningum verði komið á með vinnustöðvunum eða öðrum 
aðgerðum sem oftar en ekki hafa neikvæðar afleiðinga fyrir alla aðila. Með því að boða 
samningsaðila fyrr að samningaborðinu og veita þeim sáttamiðlunarþjónustu á samnings-
tíma, óski aðilar eftir því, er unnt að sporna við þessu og stuðla að meira jafnvægi og sátt á 
vinnumarkaði.  

2. Forvarnastarf innan fyrirtækja á innlendum vinnumarkaði verði aukið á 
árunum 2019–2023. Í stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar er lögð áhersla á að efla vinnu-
eftirlit. Liður í því að fækka vinnuslysum og atvinnutengdum sjúkdómum er aukin áhersla á 
forvarnastarf á vinnustöðum en mikilvægt er að fyrir hendi séu skriflega áætlanir um 
skipulag og framkvæmd vinnuverndarstarfs sem fylgt er markvisst eftir. Afleiðingar vinnu-
slysa eða óhappa sem og atvinnutengdra sjúkdóma geta verið mjög alvarlegar fyrir þann sem 
fyrir því verður. Enn fremur hafa slys og óhöpp í för með sér óhagræði og jafnvel alvarlegar 
afleiðingar fyrir vinnuveitandann. Kostnaður vegna slysa er oft margfalt meiri en hann hefði 
verið við forvarnir til að koma í veg fyrir slys eða óhöpp. Ljóst er að það tekur þó nokkurn 
tíma að sjá árangur forvarnastarfs í fækkun vinnuslysa og atvinnutengdra sjúkdóma og getur 
það tekið 5–10 ár að sjá marktækan árangur slíks starfs.  

 

Nr. Markmið Mælikvarðar Staða 2017 Viðmið 2019 Viðmið 2023 
1 Fyrirbyggjandi 

sáttamiðlun verði 
innleidd. 

Hlutfall samninga þar sem 
rof verður á samnings-
sambandi milli samninga. 

100% (2016–
2017) 

75% 50% 

Hlutfall sáttamála sem 
hófst áður en gildistími 
samnings var liðinn. 

0 15% 50% 

2 Forvarnastarf innan 
fyrirtækja á innlendum 
vinnumarkaði verði 
aukið á árunum 2019–
2023. 

Fjöldi fyrirtækja sem hafa 
skriflega áætlun um öryggi 
og heilbrigði á vinnustað, 
þar á meðal áætlun um 
forvarnir. 

44% 46% 55% 

  
Nr. Tengist 

markmiði nr. 
Aðgerð Tímaáætlun Ábyrgðaraðili 

1 1 Fleiri sáttasemjarar (ad hoc) koma að 
sáttamálum sem vísað hafa verið til 
embættis ríkissáttasemjara. 

2018–2019  
Ríkissáttasemjari  

2 1 Átak í að kalla samninganefndir 
atvinnurekenda og launafólks fyrr að 
samningaborðinu vegna kjarasamninga 
sem verða lausir undir lok árs 2018 og 
byrjun árs 2019 ásamt því að bjóða upp 
á fræðslu fyrir samninganefndir.  

2018–2019  
Ríkissáttasemjari 

3 2 Aukið forvarnastarf, þar á meðal 
fræðsla um orsakir vinnuslysa í 
einstökum starfsgreinum. 

2018–2022 Vinnueftirlit ríkisins 
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4 2 Rannsókn um hugsanleg tengsl 
aðstæðna á vinnustöðum, þar á meðal 
skipulag vinnunnar, vinnuálags og 
forvarnir, við brotthvarf fólks af 
vinnumarkaði inn í 
almannatryggingakerfið. 

2018–2019 VEL  

5 2 Í fyrirtækjaeftirliti Vinnueftirlitsins 
verði lögð áhersla á að kanna hvort 
fyrirtæki hafi gert skriflega áætlun um 
öryggi og heilbrigði á vinnustað, þar á 
meðal áhættumat og áætlun um 
forvarnir, og hvernig fyrirtæki fylgja 
þeim eftir með markvissum hætti.  

2018–2023  
Vinnueftirlit ríkisins 

6 2 Átak í að hvetja opinberar stofnanir til 
að gera skriflega áætlun um öryggi og 
heilbrigði á vinnustað, þar á meðal 
áhættumat og áætlun um forvarnir. 

2018–2019 VEL og Vinnueftirlit 
ríkisins 

 
5. FJÁRMÖGNUN  

Töluleg umfjöllun um útgjaldaramma málefnasviðsins næstu fimm ár.  
 

Útgjaldarammi í m.kr.
Áætlun 
2019

Áætlun 
2020

Áætlun 
2021

Áætlun 
2022

Áætlun 
2023

30 Vinnumarkaður og atvinnuleysi ............. 23.425     25.556     26.412     26.464     26.517     

 
 

  




